[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» марта 2019 г                            г.  Дальнереченск                                               № 114-па
О создании и организации работы  пунктов временного

размещения населения в случае угрозы или возникновения  ЧС

на территории Дальнереченского муниципального района Приморского края
       В соответствии с  Федеральными законами от 21 декабря 1994 года. № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», п. 7.1 части 1 ст. 14 Федеральным законом от

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

Дальнереченского муниципального района, в целях организации приема, учета,

временного размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения,

эвакуируемого при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера на территории
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень пунктов временного размещения населения (далее - ПВР), расположенных на территории Дальнереченского муниципального района Приморского края.

2. Утвердить прилагаемое Положение о  ПВР Дальнереченского муниципального района Приморского края.
3. Рекомендовать главам поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовых форм (далее - организации) Дальнереченского муниципального района, формирующих администрации ПВР и представляющих помещения для развертывания  ПВР в месячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления:

3.1. Обеспечить выполнение требований Положений и разработать необходимую документацию, а также функциональные обязанности администраций  ПВР.
3.2. Предоставить информацию о проведенных мероприятиях в эвакуационную комиссию Дальнереченского муниципального района в срок до 01 мая 2019 года.

4. Председателю эвакуационной комиссии Дальнереченского муниципального района:

4.1. Оказать главам поселений, руководителям организаций, предприятий, и учреждений ответственных за формирование  ПВР, методическую помощь в подготовке необходимых документов.

5. Считать утратившими  силу следующие НПА:

постановление № 243-па от 10 июля 2014 г. «О создании и организации работы  сборных эвакуационных пунктов, приемных эвакуационных пунктов и пунктов временного  размещения населения на территории Дальнереченского муниципального района Приморского края»;

постановление № 8-па от 15 января 2016 г «О создании и организации работы  пунктов временного  размещения населения в случае угрозы или возникновения  ЧС на территории Дальнереченского муниципального района Приморского края»
 6. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

 Глава Дальнереченского

муниципального района                                                                     В.С.Дернов

Утверждено:

                                                               постановлением  администрации

                                                                    Дальнереченского муниципального

                                                    района Приморского края

                                                             от «26» марта  2019 г.  №  114-па
Положение

о пунктах временного размещения населения при отселении (эвакуации)

в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций

              I. Общие положения
1. Настоящее  положение «О пункте временного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения на территории муниципального образования Дальнереченского муниципального района» (далее - Положение) определяет основные задачи и порядок организации работы пункта временного размещения пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях (далее - ПВР).

1.1. ПВР создаются на мирное время для размещения всех категорий населения. Для организации работы и развертывания ПВР выделяются   школы,  дома культуры и другие помещения приспособленные для приема населения.

1.2. ПВР приводятся в готовность и прекращают свою деятельность на основании письменного предписания Председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и противопожарной безопасности Дальнереченского муниципального района (далее - Комиссия по КЧС и ПБ).

          1.3. Общее руководство ПВР осуществляет Комиссия по КЧС и ПБ  Дальнереченского муниципального района.

1.4. Администрация и состав пунктов временного размещения назначается распоряжением главы Дальнереченского муниципального района.

                                       II.
Цель и задачи создания ПВР

В целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения, отселяемого из опасных зон при угрозе или возникновении ЧС, постановлением Администрации Дальнереченского муниципального  района на базе муниципальных образовательных учреждений создаются ПВР.

Целью развертывания  ПВР является создание и поддержание необходимых условий для сохранения жизни и здоровья людей в наиболее сложный в организационном отношении период после возникновения ЧС, а также при угрозе или возникновении аварий на потенциально-опасных объектах, в результате которых нарушаются нормальные условия жизни и деятельности людей, возникает угроза их жизни и здоровью.

ПВР предназначен для приема, временного размещения, регистрации и первоочередного жизнеобеспечения населения, эвакуированного  из зоны ЧС.

Основными задачами ПВР являются:

- прием, регистрация и временное размещение эвакуируемого населения из зон ЧС;

- организация учета населения по категориям;

- оказание медицинской, психологической и другой помощи;
· обеспечение эвакуируемого населения водой, продуктами питания, одеждой, предметами первой необходимости;

· информирование эвакуируемого населения об изменениях в сложившейся обстановке;

представление донесений в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дальнереченского муниципального района муниципального района (далее - КЧС и ОПБ) о количестве принятого эвакуируемого населения;

· обеспечение и поддержание общественного порядка на ПВР;

· подготовка (при необходимости) эвакуируемого населения к отправке в пункты длительного проживания.

               III. Организация работы ПВР

3. ПВР функционируют в 2-х режимах:

- режим повседневной деятельности;

- режим чрезвычайной ситуации;

3.1.   При повседневной деятельности

-  разработка документации ПВР;

- заблаговременная подготовка помещений, инвентаря, оборудования, средств  связи;
        - обучение администрации ПВР по организации приема, учета и размещения населения;
- проведение и участие в учениях, тренировках и проверках состояния ГО и ЧС

         3.2.   В режиме чрезвычайной ситуации

- оповещение и сбор администрации и состава ПВР, развертывание ПВР и приведение  в готовность к приему и размещению населения;

- организация учета прибывающего населения и его размещение;

- установление связи и взаимодействия с КЧС и ПБ района;

- уточнение обеспеченности населения средствами индивидуальной защиты;

- организация жизнеобеспечения населения на ПВР;

- информационное обеспечение населения на ПВР;

Перевод ПВР в готовность к работе осуществляется Приказом начальника пункта временного размещения населения при получении письменного предписания Председателя КЧС и ПБ  на развертывание ПВР.

3.3. Для выполнения основных задач, функционирования ПВР назначается администрация ПВР.

 3.4.Состав администрации ПВР формируется в соответствии с рекомендациями  отдела по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации Дальнереченского муниципального района.

3.5. На  пункте временного размещения населения создаются следующие группы:

1. Группа регистрации и учета

2. Группа размещения населения

3. Группа обеспечения

4. Группа охраны общественного порядка

Посты и пункты:

    1. Пункт продовольственного снабжения

    2. Пункт вещевого снабжения

     3. Пункт комнаты матери и ребенка

     4. Медицинский пункт

     5. Противопожарный пост

     6. Пост РХН

     7. Стол справок (информирования населения)

На ПВР могут организовываться, группа психологической поддержки населения, пункты оказания гуманитарной помощи населению, а также посты и пункты, организуемые общественными движениями и партиями.

3.6. Администрация и состав групп, постов и пунктов формируется из работников  учреждения, на  базе  которого  создается пункт временного размещения населения по согласованию с КЧС и ПБ.

3.7.  Для организации медицинского обслуживания прибывшего населения к медицинскому пункту ПВР  главным врачом КГБУЗ  «ДЦГБ» приписываются медицинские работники.

3.8.   Организация работы поста  охраны  общественного порядка согласовывается  с начальником  МО МВД РФ «Дальнереченский».

3.9.  Расположение и оборудование комнат, постов и пунктов, мест размещения администрации и населения определяется начальником ПВР исходя из возможностей.

3.10.  Для первоочередного жизнеобеспечения  населения в ПВР развертываются пункты питания (пункты продовольственного снабжения), при необходимости пункты вещевого снабжения. Организация развертывания данных пунктов возлагается на КЧС и ОПБ,  эвакокомиссию Дальнереченского муниципального района.

3.11. Ответственность за постоянную  готовность   к  работе  возлагается на начальника ПВР и отдел ГО ЧС и МР Дальнереченского муниципального района.

3.12. Для организации работы ПВР разрабатывается следующая документация:

Перечень документов пункта временного размещения

1. Выписка из постановления администрации Дальнереченского муниципального  района «О создании пунктов временного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения на территории Дальнереченского муниципального ».

2. Выписка из распоряжения администрации Дальнереченского муниципального  района «О назначении руководителей пунктов временного размещения пострадавшего в чрезвычайных ситуациях населения на территории Дальнереченского муниципального  района».

3.  Приказ руководителя организации о создании ПВР.

4.  Штатно-должностной список администрации ПВР.

5.  Функциональные обязанности администрации ПВР .

6.  Структура администрации ПВР .

7.  Схема оповещения персонала администрации ПВР.

8.  Журнал регистрации пострадавшего населения .

9.  Журнал полученных и отданных распоряжений

10.  Обязательство по соблюдению установленных правил размещения в ПВР граждан, пострадавших в ЧС .

11.  Журнал учета размещенного населения на ПВР

12.  Список выбывшего из ПВР населения

13.  Правила внутреннего распорядка ПВР пострадавшего населения
                    IV. Функциональные обязанности администрации ПВР

4.1. Начальник ПВР

Начальником ПВР назначается руководитель учреждения, от которой формируется ПВР или его заместитель.

Он отвечает:

- за постоянную готовность ПВР к применению по предназначению;

- за  организацию работы, подготовку и обучение  администрации ПВР;

- за планирование и заблаговременное проведение мероприятий по жизнеобеспечению размещаемого населения.

Ему подчиняется все лица, назначенные в администрацию ПВР.

Начальник ПВР в режиме повседневной деятельности и режиме и чрезвычайной ситуации подчиняется   Председателю КЧС и ПБ района.

Он обязан:

а) При повседневной деятельности:

- знать руководящие и нормативно-правовые документы по вопросам отселения (эвакуации) и жизнеобеспечения населения;

- организовывать  разработку  необходимой документации;

- заблаговременно подготавливать помещения, оборудование и средства связи для работы ПВР;

- организовать подготовку  и обучение администрации ПВР, обеспечивать постоянную ее готовность;

- проводить тренировки администрации ПВР, принимать участие в проводимых районом штабных учениях, штабных тренировках, а также комплексных учениях (тренировках) объекта;

б) При возникновении ЧС:
- организовать оповещение и сбор администрации ПВР;

- своевременно развернуть ПВР и подготовить к приему и размещению    населения;

- установить связь с КЧС и ПБ района  службами района  организовать

            - прием, учет и размещение населения и его жизнеобеспечение;

- руководить работой групп, пунктов и постов администрации ПВР;

- организовать устойчивое информационное обеспечение на ПВР;

- докладывать в КЧС и ПБ района  о ходе приема и размещения населения   и его       жизнеобеспечения;

4.2. Заместитель начальника ПВР

Заместитель начальника ПВР подчиняется начальнику ПВР.

Он обязан:

а) При повседневной деятельности:

- участвовать в подготовке необходимой документации;

- разрабатывать и своевременно корректировать схему оповещения и сбора администрации ПВР;

- принимать участие в подготовке помещения ПВР;

- разрабатывать, и проводит тренировки с администрацией ПВР;

- в отсутствии начальника  исполнять его  обязанности;

б) При возникновении ЧС:

- участвовать в оповещении и сборе администрации ПВР;

- разворачивать ПВР и вести  подготовку к приему населения  в установленные сроки;

- принимать участие в приеме и размещению населения и его обеспечении;

- контролировать работу групп приема и размещения;

- координировать работу всех групп, постов и пунктов администрации ПВР; их всестороннее обеспечение;

                - в отсутствии начальника исполнять его обязанности;

4.3. Основное полномочия и обязанности групп, пунктов и постов разрабатываются начальником ПВР и согласовывается с КЧС и ПБ района и отделом по делам ГОЧС и мобилизационной работе администрации Дальнереченского муниципального района.

Функциональные обязанности начальников групп, пунктов и постов разрабатывается начальником ПВР, совместно с заинтересованными службами района и другими организациями, а членов групп, пунктов и постов соответствующими начальниками.

4.4.  Контроль за готовностью ПВР, оснащением их имуществом, средствами связи и оповещения, а также подготовкой администрации осуществляют председатели КЧС  ОПБ, и эвакуационной комиссий в соответствии законодательными и иными нормативно-правовыми актами.

                                                                                                                                                                                          Приложение

Утверждено постановлением главы

Администрации Дальнереченского

Муниципального района

От  26.03.2019г.  № 114 -па

ПЕРЕЧЕНЬ
        пунктов временного размещения населения  на территории Дальнереченского муниципального района 2019 г.
	№ п/п
	№ ПВР
	Адрес нахождения
	Собственник
	Возможное максимальное принятие людей

	1.
	№ 1
	692119,Приморский край, Дальнереченский район, с.Сальское, ул.Советская 15
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 300

	   2.
	№ 2
	692109, Приморский край, Дальнереченский район, с. Рождественка,ул.50 лет Октября 24
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 300

	3.
	№ 3
	692103, Приморский край, Дальнереченский район, с.Веденка, ул. Мелехина 34
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 400

	4.
	№ 4
	692125,Приморский край, Дальнереченский район, с.Соловьёвка, ул.Центральная 10-б
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 300

	5.
	№ 5
	692104, Приморский край, Дальнереченский район, с.Стретенка, ул.Лобода 36
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 300

	6.
	№ 6
	692110, Приморский край, Дальнереченский район, с. Ракитное, ул. Советская 22
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 300

	   7.
	№ 7
	692111,Приморский край, Дальнереченский район, с.Орехово, ул.Кооперативная 51
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 400

	8.
	№ 8
	692112,Приморский край, Дальнереченский район, с. Боголюбовка, ул. Озёрная 9
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 300

	9.
	№ 9
	692113,Приморский край, Дальнереченский район, с. Поляны, ул. Центральная, 12
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 300

	10.
	№ 10
	692116,Приморский край, Дальнереченский район, с. Малиново, ул. Школьная 29
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 400

	11.
	№ 11
	692117,Приморский край, Дальнереченский район, с. Ариадное, ул. Школьная, 4
	Администрация Дальнереченского муниципального района
	До 300